dum posthac habenda et deferenda eoncedimus, atque elargimur. Scutum nimirum 
militare erectum coelestini coloris, fundum illius triiugi viridi montículo interoccupan
te, e cuius meditullio procera palmae arbor naturali patularum frondium virore adumb-
rata, subter quam agnus paschalis albo incrispato vellere et radiante sanctorum 
circulo vértice tenus conspicuus, geminis apertis ac in plana praetacti monticuli super
ficie collocatis libris insistere, gradientique similis dextro anteriori pede paulisper ele-
vato ac incurvato, baculum crucis aurei coloris cum dependente et expanso rubro 
vexillo alba cruce insignato tenere, totaque corporis mole in dextram scuti oram con
versa, capite nihilominus retorto vexillum intueri visitur; scuto demum incumbentem 
galeam militarem clatheratam, sive apertam regio diademate alitem phoenicem na-
turaliter effigiatum expansis alis, et capite elevato, rostroque adaperto ac viridi laureo 
serto pectore tenus praecinctum, ex lignis odoriferis ad solis ab alto radiantis aestum 
ignem sibi alis excitantem ac crepitantibus flammis se ipsum exurentem proferente 
ornatum; a summitate vero sive cono galeae laciniis, seu lemniscis hinc rubri et albi, 
illinc autem aurei et coelestini colorum in scuti extremitates sese placide diffundentibus 
scutumque ipsum decenter ac venuste exornantibus. Quemadmodum haec omnia 
in principio, seu capite praesentis privilegii nostri pictoris edocta manu et artificio 
propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta et ob oculos intuentium lucidius 
posita esse conspiciuntur. Porro ut uberiorem adhuc erga eosdem cives et incolas me-
moratae civitatis nostrae Dőbrőczen declaratam munificentiam nostram iidem cives 
et incolae experiantur, seseque, ob id fidèles semper et obsequiosos subditos nobis 
exhibeant, eadem authoritate nostra caesarea et regia id etiam annuimus, benigneque 
eoncedimus, ut iidem ac eorum posteri et successores universi sigillo eiusdem civi
tatis praevio modo armorum insigniis notato et exsculpto, universas et quaslibet lite
ras quacunque de causa in medio eorundem emanandas cera colorís rubri sigillare 
possint, huiusmodique sigillo in cera coloris praenotati quibuscunque Uteris ipsorum 
appensa, seu appressa perinde, sicut Uteris, seu sigillis aliarum liberarum et regiarum 
civitatum nostrarum cera coloris similis in sigillando utentium vigor et fides adhi-
beantur, adhiberique debeant effective et indubitanter; hac etiam iisdem civibus et 
incolis Dőbrőczeniensibus facúltate per expressum concessa et attributa, ut iidem ipsam 
eivitatem Dőbrőczen, ubi id vires et facilitates ipsis permiserint, circumquaque muro 
competenti cingere, turribus et portis firmare, ac ornare possint; de coetero vero 
in omnibus, civitatibus nostris regiis se conformare, et ab ingratitudinis ac infide-
litatis nota, et macula sub poena amissionis et ablationis horum ac aliorum omnium 
privilegiorum et libertatum suarum, quam ipso facto incurrent, perpetuo sibi cavere, 
hocque insigne beneficium et non vulgarem gratiam atque clementiam nostram in ip-
sos collatam de nostra Majestate, haeredibusque et successoribus nostris, legitimis 
videlicet Hungáriáé regibus omni fide, constantia et fidelitate iugiter demereri studere 
debeantur ac teneantur. Imo creamus, praefieimus, cooptamus, reeipimus, adscribi-
mus, annumeramus, computamus, decernimus, confirmamus, approbamus, robora-
mus, ratificamus, augemus, exornamus, eoncedimus et attribuimus praesentis 
privilegii nostri patrocinio mediante. Salvo iure alieno, praesertim vero ecelesia
rum Dei, et nobilitatis saepedictam eivitatem nostram Dőbrőczen inhabitantis. 
I n cuius reí memóriám, firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras 
pendentis secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur, munimine roboratas 
iisdem civibus et incolis annotatae civitatis nostrae Dőbrőczen pro ipsis, ipso-
ruraque posteris et successoribus in aevum valituras dandas duximus et concedendas. 
Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti reverendi Blasii Jaklin episcopi Nitriensis 
etc. in civitate nostra Vienna Austriae die 11 mensis Április anno Domini 1693. reg-
norum nostrorum Romani etc. Reverendissimis ac venerabilibus in Christo patribus etc. 

A 57. M. Kanc. lt. lábri regii. 22. 263-269. 1. 

4. MÁRIA T E R É Z I A 1744. J A N U Á R 14-ÉN K E L T , A TÁRNOKI 
SZÉKRŐL A K I R Á L Y I CURIÁRA VALÓ F E L L E B B E Z É S T 

E L R E N D E L Ő L E I R A T A 

Maria Theresia Dei gratia regina Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et 
Sclavoniae, archidux Austriae etc etc. nupta dux Lotharingiae ac Barri , magna dux 
Hetruriae. 

Spectabilis ac magnifiée comes fidelis nobis sincere dilecte. Demissam fidelitatis 
vestrae informationem intuitu quaestionis illius, quonam causae civitatenses in sede 
tavernicali, aut respective per personalis praesentiae nostrae regiae in judiciis locum-
tenentem revisae et ulterius provocatae appellari debeant ? et quis easdem revideat? 
Anno recenter praeterito 1743. nobis submissam benigne percepimus. I n quo negotio 
omnibus eandem questionem subingredientibus circumstantiis in benignam consi-
derationem sumptis clementer resolvimus, ut causae hae civitatenses tam in sede ta
vernicali, quam et respective per personalis praesentiae nostrae regiae in judiciis 
locumtenentem revisae et ulterius provocatae (eousque donee aliud in diaeta regni 
superinde statuatur) in curia nostra regia more aliarum causarum assumantur et 
judicentur. Occasione tamen revisionis earundem causarum, id observetur, ut tam 
magister tavernicorum nostrorum regalium, quam et personalis praesentiae regiae in 
judiciis locumtenens in causis coram se respective vertentibus sub earundem causa
rum in curia nostra regia discussione exesse debeant. 

Quam benignam resolutionem nostram fidelitati vestrae clementer intimamus in 
finem ilium, ut eidem semet conformare, et causas civitatenses in sede sua tavernicali 
revisas et inde ulterius provocatas, aut imposterum provoeandas (eo usque, donee 
aliud in diaeta superinde statuatur) ad curiam nostram regiam pro ulteriore revisione 
suo modo transmittere noverit eadem fidelitas vestra. Cui in reliquo gratia et dementia 
nostra regia, benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in archiducali civitate 
nostra Vienna Austriae, die decima quarta mensis Januarii, anno Domini millesimo 
septingente8imo quadragesimo quarto. 

Maria Theresia m. p. 
Comes Ludovicus de Battyan m. p. 
Petrus Végh m. p. 
O 93. Tárnoki lt. acta tav. Fasc. 16. Jfe 12. et A. 

5. BATTHYÁNY ÁDÁM TÁRNOKMESTER 1762. AUGUSZTUS 1-ÉN 
K I A D O T T „ÁTKÜLDŐ" (A FELLEBBEZETT PER 

F E L T E R J E S Z T É S É T E L R E N D E L Ő ) PARANCSA 

Mandátum transmissionale ad instantiam Caroli de Mayerberg. 
Comes etc. generosis, prudentibus ac circumspectis eonsuli, judici, caeterisque 

liberae regiae ac metropolitanae civitatis Budensis senatoribus salutem cum favore: 
Expositum est nobis nominibus et in personis egregii Caroli de Mayerberg sacrao 
caesarae et regio apostolicae Majestatis belli commissarii, caeterorumque suorum 
condivisionalium: Qualiter vos in eorundem expónentium processu coram vobis 
anno 1752. die 13 i a mensis Mártii primum adversus Annám Mariam prius prudentis 
ac circumspecti Michaelis condam Schwarczeyzen, ex post prudentis itidem ac 
circumspecti Christophori quondam Kai l l relictam viduam, dein vero, ipsa medio litis 
tempore ex hac vita excedente, ejusdem praetensivos donatarios ac legatarios modo 
condescensorio ex ratione condivisionalitatis et fidei commissi per eorundem exponen-
tium amitam Annam Margaretham de Mayerberg facti, et per ejusdem quondam ma-
ritum antelatum utpote Christophorum K a i l l tam coram ipsis exponentibus, quam 
testibus sponte ac libère confessati et recogniti, factisque suis consolidati suscitato ac 
continuato, quoad condivisionalitatis jus adhuc die 18 v a mensis Septembris anni 
praescripti 1752. actoratum stabilivissetis, respectu fidei commissi autem statutorum 
testium authenticationem adinvenissetis, taliterque favorabilem pro iisdem sententiam 
tulissetis quidem, postquam nihilominus authenticatis jam testium fassionibus, an-

telati exponentes ipsum actionale fidei commissum quoque edoeuissent, vos, non 
attentis partium collitigantium responsionibus, allegationibus et probis parte incatteas 
ex eo, quasi memoratorum exponentium quondam amitam omnia sua bona absump-
sisse no tórium esset, de 19 n a mensis Deeembris anno praeterito 1761. absolvissetis, 
absolutasque pronunciassetis damno et praejudicio exponentium longe gravibus et 
manifestis. Quia autem repetiti exponentes sententiam vestram velut eisdem nimium 
onerosam maturioris revisionis gratia ad sedem nostram tavernicalem appellassent 
vosque eorundem appellationem quoque admissetis, ideo vellent hajusmodi appella-
tum processum fine praemisso eorsum forma et methodo consvetis transmitti, lege Regni 
admittente. Requisiti itaque sumus nominibus et in personis supra memoratorum 
exponentium débita cum instantia humillime, quatenus eisdem in praemissis de 
condigno juris mandati videlicet nostri praeceptorio transmissionalis remedio gratiose 
providere, vobisque eatenus committere et mandare vellemus, nec pateremur eosdem 
justis suis juribus improvise destitui. Cum autem justa petenti non esset denegandus 
assensus, et alioquinductutit. 10. par. 3. O. D. T. universae causae coram magistratibus 
civitatum jurisdictioni nostrae subjectarum, in quibus quaepiam partium sententia 
haud contentaretur, ad sedem nostram tavernicalem appellari solerent, ac taliter 
appellatae eo nutu art. 7. et 36. juris tavernicalis penes mandata nostra transmissio-
nalia transmitti deberent: pro eo vobis harum serié authoritate nostra judiciaria qua 
pleno jure fungimur, firmiter praecipientes serio committimus et mandamus quatenus 
acceptis praesentibus rebusque sic, uti praefertur, stantibus seque habentibus, prae-
attactum processum in solitam formám transmissionalium redigendo cum tota sui 
serié et ad exigentiam statuti sedis nostrae tavernicalis anno 1741. conditi, ipso quoque 
originali supramemorati Chirstophori quondam Kai l l testamanto, velut quoad au-
thentiam etiam controverso, ad sedem nostram tavernicalem maturioris revisionis 
gratia transmittere noveritis, debeatis ac teneamini. Communi svadente justitia, 
nec seeus facturi. Datum in libera regia ac metropolitana civitate Budensi, die l a men
sis Augusti, anno Domini 1762.